27. Et il fit dix bases d'airain dont chacune avait quatre coudées de longueur, et quatre coudées de largeur, et trois coudées de hauteur.

28. Et cet ouvrage des bases était ciselé, et il y avait des sculptures entre les jointures.

29. Et, entre les couronnements et les bordures, il y avait des lions et des bœufs et des chérubins; et de même dans les jointures, par dessus; et au-dessous des lions et des bœufs pendaient comme des courroies d'airain.

27. Et fecit decem bases æneas quatuor cubitorum longitudinis bases singulas, et quatuor cubitorum latitudinis, et trium cubitorum altitudinis.

28. Et ipsum opus basium, interrasile erat, et sculpturæ inter juncturas.

29. Et inter coronulas et plectas, leones et boves et cherubim; et in juncturis similiter desuper; et subter leones et boves, quasi lora ex ære dependentia.

les calculs que l'on a faits, la contenance du bassin ne pouvait excéder deux mille baths. Cette mer, qui remplaçait le bassin du tabernacle, servait aux ablutions des prêtres, II Paral. iv, 6, renfermant toujours une provision d'eau, afin que les prêtres pussent se laver les mains et les pieds quand ils voulaient s'approcher de l'autel pour leur service, ou entrer dans le Saint, Ex. xxx, 48 et suiv. On ne nous indique nulle part comment on l'amenait.

27. — *Decem bases æneas.* Ces bases servaient de supports aux bassins décrits, 7. 38, bassins où les prêtres devaient laver « omnia quæ in holocausta oblaturi erant », II Paral., iv, 6, c'est-à-dire, les parties de la victime qui devaient être consumées sur l'autel, Levit., i, 9; Cfr. Ezéch., xl, 38. Par conséquent, le bassin où se trouvait l'eau est la partie principale, et le reste n'est que l'accessoire. L'autel des holocaustes étant haut de dix coudées, II Paral., iv, 4, un marchepied était encore plus nécessaire que pour l'autel du tabernacle qui n'avait que trois coudées, Ex., xxvii, 4-5. Pour pouvoir laver les morceaux de la victime, sans descendre, les bassins devaient donc être placés de manière à atteindre le marchepied, et en même temps faciles à transporter, soit pour les remplir d'eau, soit pour les vider. Il leur fallait donc un piédestal, ou un support, et des roues. Le bassin, en tant que moins compliqué, est décrit sommairement, 7. 38, mais le reste avec plus de détails. Cependant, il est bon d'avertir d'avance qu'il règne là de grandes obscurités. Quant à ces bases ou supports, en hébreu, מִכְנוֹת, *meconoth*, ce qu'on peut en dire de plus précis, c'est qu'elles avaient la forme d'un coffre carré.

28. — *Et ipsum opus...* Hébreu : « Et le travail des supports, des panneaux à eux,

c'est-à-dire, les panneaux entre les bandes ». Les panneaux étaient donc engagés dans des rainures et se joignaient aux angles.

29. — *Et inter...* Hébreu : « Et sur les panneaux qui étaient entre les bandes, des lions, des bœufs et des chérubins; et aux bandes, aussi bien au-dessus qu'au-dessous, des lions et des bœufs, des guirlandes (ou des festons) ouvrage pendentif ». Selon Josèphe, les panneaux étaient divisés en trois compartiments, ce qui n'est pas vraisemblable, car, outre que le texte ne le dit pas, les figures auraient été par trop réduites. Le Dr Keil fait de כֶּן, *Ken*, un nom et traduit : « Et sur les bandes était une base au-dessus », c'est-à-dire, au-dessus des bandes était un support pour le bassin qui se trouvait sur le coffre, support dont il est parlé au 7. 34. La suite alors serait : « Et au-dessous des lions et des bœufs, étaient des couronnes, (des guirlandes). » Il est vrai que le sens est ainsi beaucoup plus clair, car autrement on comprend assez difficilement qu'il y ait eu place pour les distances, quoique la chose ne soit pas impossible. Aussi bien la comparaison attentive du texte nous détermine à adopter cette interprétation, car d'autres passages nous montrent que כֶּן peut être employé substantivement, Gen., xl, 13, xli, 13; il a même dans l'Exode le même sens que nous lui donnons ici, Ex., xxx, 48. La traduction de la Vulgate « et in juncturis... », favorise en partie notre opinion, et on peut également faire remarquer que, sur les jointures ou les bandes (ou listels), il n'y avait pas la place nécessaire pour les figures en question. Les Septante ont traduit : καὶ ἐπὶ τῶν ἐξεχομένων οὕτως καὶ ἐπάνωθεν « et sur les éminences (les bandes), de même et au-dessus », ce qui, en tout cas, ne rend pas le texte original et n'en est que la glose. Quant à מוֹרָד, *morad*, que nous avons rendu par

30. Et quatuor rotæ per bases singulas, et axes ærei; et per quatuor partes quasi humeruli subter luterem fusiles, contra se invicem respectantes.

31. Os quoque luteris intrinsecus erat in capitis summitate: et quod forinsecus apparebat, unius cubiti erat totum rotundum, pariterque habebat unum cubitum et dimidium; in angulis autem columnarum variæ cœlaturæ erant; et media intercolumnia, quadrata non rotunda.

30. Et à chaque base il y avait quatre roues et des axes d'airain. et aux quatre angles il y avait, au-dessous du bassin, comme quatre épaules en fonte qui se regardaient l'une l'autre.